
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO TÉCNOLÓGICO 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 

ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 

 

 

 

 

Luana Luciano Ferreira 

 

 

 

 

 

Avaliação da Atividade Metanogênica Específica (AME) do Reator UASB da 

Estação de Tratamento de Efluentes da Lagoa da Conceição em 

Florianópolis/SC  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Florianópolis 

2023 



Luana Luciano Ferreira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avaliação da Atividade Metanogênica Específica (AME) do Reator UASB da 

Estação de Tratamento de Efluentes da Lagoa da Conceição em 

Florianópolis/SC 

 

 

 

 

 

Trabalho de Conclusão de Curso submetido ao 
curso de Engenharia Sanitária e Ambiental do 
[...]
varia de acordo com o composto orgânico a ser degradado, no entanto, as frações 

típicas de metano e dióxido de carbono gerados no tratamento anaeróbio são 70 a 

80% e 20 a 30%, respectivamente.   

 A Tabela 5 apresenta os componentes normalmente presentes no biogás 

gerado em reatores anaeróbios.  

 

Tabela 5 - Composição típica de biogás em reatores anaeróbios 

Parâmetro Unidade Biogás de reatores anaeróbios 

Metano – CH4  % 60 a 85 

Gás carbônico – CO2 % 5 a 15 

Monóxido de carbono – CO % 0 a 0,3 

Nitrogênio – N2 % 10 a 25 

Hidrogênio – H2 % 0 a 3 

Sulfeto de hidrogênio – H2S ppmv 1000 a 2000 

Oxigênio – O2  % traços 
Fonte: Adaptado de Lobato (2011) 

 

2.7 PRINCÍPIOS DA AVALIAÇÃO DA ATIVIDADE METANOGÊNICA 

ESPECÍFICA 

 

A atividade metanogênica específica (AME) consiste na capacidade máxima de 

produção de metano por um consórcio de microrganismos anaeróbios. O teste AME 

ocorre em condições controladas de laboratório, proporcionando a atividade 



35 

bioquímica máxima de conversão de substratos orgânicos em biogás. Portanto, o 

AME funciona como um monitoramento da “eficiência” da população metanogênica 

do reator anaeróbio (Aquino et al., 2007).  

Segundo Chernicharo (2007), o teste da Atividade Metanogênica Específica 

além de ser aplicado para quantificar a atividade metanogênica em lodos anaeróbios, 

este possui diversas outras aplicações, como: 

 Avaliação do comportamento da biomassa sob o efeito de compostos 

possivelmente inibidores; 

 Determinação da toxicidade de produtos químicos presentes em efluentes 

e resíduos sólidos; 

 Estabelecer o grau de degradabilidade de diversos substratos; 

 Monitorar mudanças na atividade do lodo, devido a um possível acúmulo de 

materiais inertes após longos períodos de operação do reator; 

 Determinar a máxima carga orgânica que pode ser aplicada no reator; 

 Avaliar parâmetros cinéticos. 

A determinação da atividade metanogênica é avaliada através da medição 

direta da produção de metano por unidade de biomassa (SSV) e unidade de tempo. 

De acordo com Monteggia (1997), a aplicação do teste AME em lodo anaeróbio 

proveniente de reator biológico deve considerar os seguintes aspectos: 

 Garantir um ambiente anaeróbio, com condições ambientais adequadas 

(temperatura e pH), além da presença de nutrientes (nitrogênio, fósforo, 

potássio, enxofre e elementos traço), para obtenção da atividade biológica 

máxima; 

 Utilização de uma adequada população de microrganismos (SSV) e 

alimento suficiente (substrato) acima de concentrações limitantes, para que 

assim seja possível obter a taxa máxima de remoção de substrato; 

 Utilização de equipamento de laboratório com capacidade de monitorar a 

produção de gás com previsão satisfatória durante o período do teste.  

 

O teste AME não possui um procedimento padrão, as condições ambientais 

para o teste, bem como o tipo de substrato ou quantidade de biomassa, são 

parâmetros que diferem dependendo do autor. Essa falta de padronização dificulta a 



36 

comparação dos resultados obtidos nos trabalhos desse segmento (Aquino et al., 

2007).  

Em relação ao tipo de substrato, tendo em vista que aproximadamente 70% do 

metano gerado na degradação anaeróbia é oriundo da clivagem do acetato, alguns 

autores optam por utilizar sais de acetato ou ácido acético como substrato. Com a 

intenção de obter um excesso de alimento, indica-se concentrações de acetato entre 

2,0g/L a 4,0g/L (Aquino et al., 2007; MONTEGGIA, 1997). 

Ainda, há pesquisadores que utilizam como substrato uma mistura de Ácidos 

Graxos Voláteis (AGV), que são os ácidos orgânicos intermediários da digestão 

anaeróbia (ácido acético, propiônico e butírico). A utilização de AGV avalia não só a 

atividade metanogênica, mas sim a capacidade sintrófica do sistema, tendo em vista 

que as metanogênicas não produzem metano a partir de propionato ou butirato 

(Aquino et al., 2007). Nesses casos, Zeeuv (1984 apud Monteggia, 1997) indica a 

aplicação de uma concentração da mistura de 0,6g/L, resultando em uma DQO de 

2,64g/L.  

 Com a intenção de avaliar todo o consórcio microbiano, há pesquisadores que 

optam pelo uso da glicose como substrato, a qual trata-se de um substrato mais 

complexo, podendo simular o que ocorre em um reator em escala real (Aquino et al., 

2007). No entanto, a degradação da glicose ocorre de maneira mais rápida. Em 

ensaios de bancada em batelada desenvolvidos por Miqueleto (2003), demonstra-se 

que 2000mg/L de glicose podem ser degradadas em quatro horas pelos 

microrganismos.  

 Em termos de Demanda Bioquímica de Oxigênio (DQO), indica-se 

concentrações de substrato entre 1,0 a 2,5gDQO/L (Chernicharo, 2007). Alguns 

autores utilizam a relação de Alimento/Microrganismo para definição da concentração 

de substrato e biomassa no teste AME. No entanto, Monteggia (1997) afirma que a 

concentração inicial de alimento é função das características biocinéticas das 

metanogênicas, não dependendo da quantidade de bactérias presentes. Portanto, o 

uso da relação A/M é inadequado para o planejamento do teste AME, podendo causar 

resultados contraditórios.  

A quantidade de biomassa recomendada para realização do teste AME varia 

entre 2 a 5 gSSV/L (Monteggia, 1997). Chernicharo (2007) afirma que a concentração 

de Sólidos Suspensos Voláteis no teste AME normalmente está na ordem de 

2,5gSSV/L.  



37 

Um fator importante para montagem do teste da Atividade Metanogênica 

Específica é a solução de nutrientes, também denominada água de diluição. Esta deve 

contar com macronutrientes, micronutrientes, alcalinidade e agente redutor. Contudo, 

não existe um consenso acerca da composição da solução de nutrientes (Aquino et 

al., 2007). Alguns dos reagentes encontrados na literatura para composição da água 

de diluição são:   

 Macronutrientes: NH4Cl, NaHCO3, KH2PO4, K2HPO4, MgCl2, CaCl2, KCl, 

Na2SO4, Na2S, Extrato de Levedura; 

 Micronutrientes: FeCl3, ZnCl2, CuCl2, MnCl2, (NH4)Mo7O24, AlCl3, CoCl2, 

NiCl2, H3BO3, HCl.  

 

A montagem do reator experimental para realização do teste AME consistirá 

na mistura de biomassa (lodo), substrato e solução de nutrientes. O volume final deve 

ocupar cerca de 70 a 90% do frasco reator, garantindo um headspace (Chernicharo, 

2007). É importante que o frasco seja submetido a um fluxo de gás nitrogênio, 

reduzindo a concentração de oxigênio dissolvido (Sganzerla, 2013). Com relação às 

condições ambientais, há um consenso sobre a temperatura do teste, que deve estar 

entre 30 a 35°C, proporcionando condições de crescimento adequadas aos 

microrganismos metanogênicos mesofílicos (Aquino et al., 2007).  

 

2.7.1 Medição do Biogás no Teste AME   

 

 A medição do biogás produzido durante o teste de Atividade Metanogênica 

Específica pode ser realizada de diferentes formas, com diferentes equipamentos, 

sendo classificados como métodos manométricos ou volumétricos.  

 

2.7.1.1 Métodos manométricos 

 

A aplicação do método manométrico para medição de biogás baseia-se na 

medição da pressão exercida sobre um sensor acoplado ao frasco de reação. Através 

da calibração do sistema, estabelece-se uma correlação entre a pressão medida e a 

quantidade de metano presente no frasco, permitindo determinar a taxa diária de 

produção de metano e, por fim, determinar o valor de AME (Aquino et al., 2007).  



38 

Os métodos manométricos possibilitam a automação do processo através da 

aplicação de medidores de pressão a microcomputadores. No entanto, essa 

modalidade de medição de biogás possui um custo elevado de aquisição e 

manutenção dos equipamentos (Aquino et al., 2007).  

Ainda, outro sistema utilizado é o kit Oxitop, normalmente utilizado para 

determinação da Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO). No equipamento em 

questão é possível medir acréscimos de pressão devido à produção de metano, tendo 

em vista que o gás carbônico também gerado é absorvido por de pastilhas de NaOH 

acopladas no equipamento (Aquino et al., 2007).   

 

2.7.1.2 Métodos volumétricos 

 

A avaliação do teste AME através do método volumétrico consiste na utilização 

de equipamentos capazes de medir o volume de metano, ou biogás, produzido no 

frasco reacional (Aquino et al., 2007). Os equipamentos podem variar, desde seringas 

esmerilhadas, ou então tubos eudiômetros. O monitoramento deve ocorrer 

diariamente, analisando o deslocamento da seringa, ou então do líquido do tubo 

eudiômetro, demonstrando assim o volume de biogás produzido. 

Como o metano é um dos componentes do biogás, nesta modalidade pode-se 

aplicar a determinação da composição do biogás, a fim de avaliar o volume de metano 

produzido durante o teste AME. A análise da composição do gás pode ocorrer por 

cromatografia gasosa, ou através de equipamentos especializados na composição do 

biogás (Aquino et al., 2007; Proença, 2022). 

 

2.8 AVALIAÇÃO DA INIBIÇÃO DA ATIVIDADE METANOGÊNICA 

 

A inibição da atividade metanogênica pode ser definida com um efeito 

prejudicial que determinada substância causa nessa população microbiana, afetando 

alguma função particular de cada célula. Já a toxicidade consiste no efeito adverso 

em todo metabolismo celular (Speece, 1996 apud Vieira, 2017). Em processos de 

digestão anaeróbia, o efeito da inibição e toxicidade são apresentados nos seguintes 

padrões:  

 

 



39 

Figura 4 - Padrões típicos de inibição e toxicidade na digestão anaeróbia 

 
Fonte: (VIEIRA, 2017) 

 

(a) Conforme a dose da substância estudada aumenta, o efeito da inibição 

também é aumentado. No entanto, a atividade relativa mantém-se constante 

em determinado tempo ao longo do teste. Essa situação denota a 

incapacidade do inóculo de se recuperar do efeito tóxico, não havendo efeito 

de aclimatação.  

(b) A inibição ocorre nas primeiras fases do teste, porém com o passar do 

tempo, a biomassa se adapta à presença da substância tóxica e recupera a 

atividade.  

 

3 MATERIAIS E MÉTODOS 

 

3.1 ÁREA DE ESTUDO  

 

A Estação de Tratamento de Efluentes da Lagoa da Conceição está localizada 

no município de Florianópolis/SC e, atualmente, é operada pela CASAN (Companhia 

Catarinense de Águas e Saneamento). A ETE em questão possui capacidade de 

atendimento de 37.000 habitantes, com uma vazão média de projeto de 50l/s e 

máxima de 73L/s. De acordo com dados fornecidos pela CASAN, atualmente a 

entrada de esgoto bruto é em média 35l/s, com aumento nos períodos de temporada.  

Acerca do efluente bruto que chega na estação, determina-se uma DBO média 

de 300-400mg/L, chegando à 500-600mg/L na temporada de verão. Já a DQO de 

entrada é em média 466mg/L.  

 

 



40 

Figura 5 - Estação de Tratamento de Efluentes da Lagoa da Conceição 

 
Fonte: CASAN (2022) 

 

O processo de tratamento de efluentes da ETE inicia-se com o tratamento 

preliminar, com a realização do gradeamento, seguido do desarenador e medição de 

vazão na Calha Parshall. O processo biológico de tratamento do efluente conta com 

as tecnologias de Reator UASB e Lodos Ativados em Valos de Oxidação. Além disso, 

o efluente passa por tratamento terciário, com aplicação de PAC (Policloreto de 

alumínio) para remoção do fósforo através da precipitação química. O PAC é 

adicionado no by-pass da recirculação do lodo, conforme demonstrado na Figura 6. 

Após o valo de oxidação, o efluente passa pelo decantador secundário, onde o lodo é 

separado da fase líquida. Enfim, o efluente passa por um processo de desinfecção. O 

efluente final é lançado em uma lagoa de evapo-infiltração.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 

Figura 6 - Processo de tratamento de efluentes – ETE Lagoa da Conceição 

 
Fonte: Própria autora (2023) 

 

No presente trabalho, foram coletas amostras do lodo do Reator UASB da ETE 

citada. O reator em questão possui um volume de 1620m³ e uma concentração de 

sólidos totais de 15.000mg/L, conforme informado pelo setor de operação da ETE.  

As análises laboratoriais referentes a esse estudo foram realizadas no 

LABEFLU (Laboratório de Efluentes Líquidos e Gasosos) do Departamento de 

Engenharia Sanitária e Ambiental da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC).  

  

3.2 COLETA E ARMAZENAMENTO DO INÓCULO  

 

O inóculo foi coletado diretamente da saída de amostragem do lodo do Reator 

UASB da ETE da Lagoa da Conceição, optando pela saída com lodo visualmente mais 

adensado. Para a realização do teste foram coletadas amostras em dois dias 

diferentes sendo nos dias 10/08/2023 e 26/09/2023. O lodo foi armazenado em 

temperatura ambiente até o seu uso.  

 



42 

3.3 CARACTERIZAÇÃO DO INÓCULO  

 

3.3.1 Série de Sólidos  

 

A caracterização do teor de sólidos consistiu na análise de Sólidos Totais, 

Sólidos Totais Voláteis, Sólidos Totais Fixos, Sólidos em Suspensão Totais, Sólidos 

em Suspensão Voláteis, Sólidos em Suspensão Fixos, Sólidos Dissolvidos Totais, 

Sólidos Dissolvidos Voláteis e Sólidos Dissolvidos Fixos. As análises foram realizadas 

conforme Standard Methodes for the Examination of Water and Wastewater (APHA, 

2017).  

 

3.3.1.1 Sólidos Totais 

 

Para a análise de sólidos totais foram utilizados 50mL de amostra do inóculo, a 

qual foi levada à estufa a uma temperatura entre 103°C e 105°C, por um período de 

24 horas.  

 

ST = ((P2 – P1)*1000)/V                                                                (5) 

 

Sendo: 

ST – Concentração de Sólidos Totais (mg/L) 

P2 – Peso do cadinho após 24 horas na estufa (g) 

P1 – Peso inicial do cadinho (g) 

V – Volume de amostra (L) 

 

3.3.1.2 Sólidos Voláteis Totais 

 

Para a análise de sólidos voláteis aqueceu-se o cadinho do item anterior 

(3.1.1.1) na mufla por um período de 1 hora.  

 

STV = ((P2 – P3)*1000)/V                                                         (6) 

 

Sendo: 



43 

STV – Concentração de Sólidos Voláteis Totais (mg/L) 

P2 – Peso do cadinho após 24 horas na estufa (g) 

P3 – Peso do cadinho após 1 hora na mufla (g) 

V – Volume de amostra (L) 

 

3.3.1.3 Sólidos Totais Fixos 

 

Os Sólidos Totais fixos foram calculados através da Equação 7.  

 

STF = ST - STV                                                                      (7) 

 

Sendo: 

STF – Concentração de Sólidos Totais Fixos (mg/L) 

ST – Concentração de Sólidos Voláteis Totais (mg/L) 

STV – Concentração de Sólidos Voláteis Totais (mg/L) 

 

3.3.1.4 Sólidos em Suspensão Totais 

 

Para a análise de sólidos em suspensão totais a amostra foi filtrada com auxílio 

de um funil à vácuo e papel filtro. As amostras variaram entre 20mL e 10mL, 

dependendo da sua densidade. Depositou-se o material filtrado em um cadinho e 

realizou-se o mesmo procedimento de Sólidos Totais (3.1.1.1). 

 

SST = ((P2 – P1)*1000)/V                                                         (8) 

 

Sendo: 

SST – Concentração de Sólidos em Suspensão Totais (mg/L) 

P2 – Peso do cadinho mais resíduo filtrado após 24 horas na estufa (g) 

P1 – Peso inicial do cadinho somado ao peso do papel filtro (g) 

V – Volume de amostra (L) 

 

 



44 

3.3.1.5 Sólidos em Suspensão Voláteis  

 

Para a análise de sólidos voláteis aqueceu-se o cadinho do item anterior 

(3.1.1.4) na mufla por um período de 1 hora.  

 

SSV = ((P2 – P3)*1000)/V                                                        (9) 

 

Sendo: 

SSV – Concentração de Sólidos em Suspensão Voláteis (mg/L) 

P2 – Peso do cadinho mais resíduo filtrado após 24 horas na estufa (g) 

P3 – Peso do cadinho após 1 hora na mufla (g) 

V – Volume de amostra (L) 

 

3.3.1.6 Sólidos em Suspensão Fixos 

 

Os Sólidos em Suspensão fixos foram calculados através da Equação 10.  

 

STF = ST - STV                                                                      (10) 

 

Sendo: 

STF – Concentração de Sólidos Totais Fixos (mg/L) 

ST – Concentração de Sólidos Voláteis Totais (mg/L) 

STV – Concentração de Sólidos Voláteis Totais (mg/L) 

   

3.3.1.7 Sólidos Dissolvidos 